Ad hoc dicitur, quòd oppositio contradictionia pot̄ sumi dupliciter. Primo, quo ad substrata, de quibus formant̄ duæ ppones contradictiones, & sic proceditur, quòd inter illa substrata non requiritur maxima distantia, immo minima sufficit, qm̄ de quolibet comparatum cuilibet, siue multum siue parū di-stanti ab eo, verificatur alterum contradictionis. Nam sum pro motu comparato ad mouēs, vel est dicere, quòd est actio, & falsum est dicere, quòd non est actio, eodem aut̄ compara-to ad mobile, verum est dicere, quòd est passio, & falsum est dicere, quòd non est passio, & tñ est idem motus. Patet ergo, quòd quantum ad substrata minima distantia sufficit. qm̄ in via nostra sufficit disto rōnis ex parte rei, quam Scot. appelle-tat distonem ex natura rei. Secundo, pot̄ sumi quātum ad il-lud, quòd importatur p affirm. & neg. contradictionias. & sic dico, q̄ signant maximam distantiam. Nam affirmatiua signi-ficat esse, negatiua significat non esse, patet autem, quòd magis distant esse & non esse, quam quæcunque duo esse. Nam quæcunque duo esse in aliquo conueniunt saltem in ente, esse autem & non esse in nullo conueniunt. & quoniā in alijs oppōnibus vtraque ppositio est affirmatiua, ut hic Sortes est videns. Sortes est cœcus. Sortes est albus. Sortes est niger. Sortes est pater. Sortes est filius, ideo dicitur, quòd in eis non requiritur tanta distantia quāta in contradictione. Ad argu-mentum ergo dico, q̄ concludit quo ad substrata, q̄ & nos concedimus: sed non quo ad importatum per affirmatiuum & negatiuum contradictionias, in quo sensu nos loquimur.

Quan

Quātum ad secundūm principale, tria agēda sunt. Primo, ponuntur quædam distōnes de medio. Secūdo, ponentur duę conclusiones responsiuę. Tertio, soluentur quædam dubia.

Quantum ad primum, sit hæc prima distō. Medium inter aliqua pōt esse dupliciter. Primo, ēm formam, est aut hmoī medium, qn̄ inter duas formas datur media forma, quæ neutra est earum, sed sapit naturam eaꝝ, vt tepiditas est medium ēm formam inter calorem & frigiditatem, & tale medium est inter oia contraria mediata, de quo loquemur infra, qn̄ quæ remus si media contrarioꝝ componūtur ex extremis contra rijs. Secundo, ēm subiectum, & est illud de quo neutrum p̄e dicatum oppositum verificatur, v.g. quia de lapide non verificantur priuatiꝝ opposita, vt cœcus & vidēs lapis dicitur esse medium secundūm subiectum in priuatiꝝ oppositis.

Secunda distinctio. Medium pōt esse inter aliqua dupliciter. Primo positiuę, & est illud, quod est eiusdem gñis cū extremis, vt signetur linea diuisa in tres ptes A,B,C,D, pars B,C, est medium positiuę. & est eiusdem gñis cum A, B, & cum C,D. Sic medij colores, sunt medium positiuę inter extre mos colores. Secundo negatiuę. & est illud quod accipi tur per abnegationem utriusque extremi: vt quod nec est san uus nec ægrum: sed est corpus neutrum secundūm medicos, qui inter sanitatem & ægritudinem ponunt neutralitatem, re pote dispositionem quæ nec est sanitas nec ægritudo.

Tertia distō. Medium in quo aliqua cōueniunt pōt signari termino secundæ intentionis. & termino primæ intensio nis, v.g. si dicatur q̄ hō & asinus conueniunt in gñe, ly genus est, medium secundæ intentionis, si aut dicatur, q̄ conueniūt in gradu sensitivo, erit medium primæ intentionis.

Quantum ad secundūm sit hæc prima conclusio. Contradicторia habent medium secundæ intentionis, probatur, qm̄ vt contradicторia conueniunt in gñe oppositionis. nam op positiō est genus, cuius partes subiectiuę sunt oppositio contradicторia priuatiua contraria relativa. & qm̄ oppositio est relatio, pnt dici, quod conueniunt in gñe relationis. & qm̄ contradicторia diffiniuntur, possunt dici q̄ cōueniunt in esse diffinibili &c. & de hac conclusione nullus dubitat.

Secunda conclusio. Contradicторia non possunt habere

P iii me

DECIMI METAPHYSICÆ

medium primæ intentionis, neque ēm formam, neque ēm subiectum, neque positiuæ, neque negatiuæ, p̄batur. Interesse & non esse, nullum pōt esse hmoi mediū, quia nihil est cōreale enti, & nō enti in quo cōueniant. Sed oia verè, & forma liter contradictoria significat esse, & nō esse respectu eiusdem &c. Præterea, iō in alijs oppositionibus datur medium in ali qbus ēm formā, vt in contrarijs mediatis. In aliquibus positiuæ, vt in cōtrarijs mediatis in aliquibus negatiuæ, vt in aliquibus contrarijs immediatis, vt exēplauimus de sanitate, & ægritudine, & neutralitate, quia non de quolibet ente verificatur alterum oppositum, vt patet. Sed oia contradictoriæ opposita, ita se hñt, quod de quolibet ente nulla exceptione facta, alterum verificatur, ergo &c. Maior nota. Minor probatur, quoniam vt defensauimus contra antiquos in quarto libro. De quolibet ente est vera affirmatio vel negatio.

Præterea. Quod conuenit alicui per se & ēm se, eius opus nullo modo potest ei conuenire nec per se nec per accidens, nam quia habere tres per se & ēm se conuenit triangulo, eius oppositum nullo modo ei conuenire potest, immo si conuenit alteri, in quantum participat ipsum. & habere tres conuenit isocheli, quia in eo seruatur natura trianguli. Sed pon habere medium ē. u formā nec secundūm subiectum, nec positiuæ, nec negatiuæ conuenit per se, & ēm se contradictorijs, ergo &c. Maior nota, minor autem est philosophi in r. poster. vbi inquit, contradictio est oppositio, cuius nō est dare medium ēm se. Et si dicas, q̄ ista diff̄o conuenit oppositio ni cōtraria respectu contrarioī immmediatoī, ergo non solū contradictorijs. Rñdetur q̄ ly non est dare mediū secundūm se intelligitur de medio nullo modo. & sic cōuenit solis contradictorijs. Nam licet contraria immediata nō habeant medium secundūm formam & positiuæ, habent medium secundūm subiectum & negatiuæ vt declarauimus supra.

Quātum ad tertium aduerte, q̄ multa dubia insurgunt cōtra determinationem factam, quæ facile soluētur in assignatione cōditionum, quæ req̄runtur ad veram contradictionē. Tu igitur aduerte, q̄ prima conditio est, vt cōtradictio sit interesse & non esse, sicut cōtrarietas est inter formas p̄trarias, sumen

sumendo ly esse in tota sua latitudine.i.pro eo q̄ quo cunq;
modo est ens,& ly nō esse,pro eo quòd nullo modo est ens,
& per hanc cōditionem euacuatur argm̄, quo solet sic argui,
esse,& non esse sunt contradictoria.Sed inter esse,& non esse
mediat generatio,qm̄ est processus à non esse,ergo datur me-
dium inter contradictoria. Nam minor est falsa,qm̄ gñatio
non mediat inter esse & non esse, mō exposito, sed inter esse
in potentia,quòd dī non esse,put materia stat sub priuatio-
ne,& esse actu,& sic debet itelligi diffinitio de gñatione,qua
dī,gñatio est processus à non esse actu,q̄ m̄ est esse in poten-
tia,ad esse actu . & si q̄ras si generatio non mediat inter esse
vniuersaliter sumptū . & non esse sub quo extremo cōtinet.
Dico q̄ sub esso'. nam philosophus in 4. met.in tex. 2. ponit
generationē & corruptionē sub ente,inquātum sunt vix &c.

Secunda conditio , q̄ cuiilibet insit alterum extreum,&
propter hanc conditionem euacuatur argumentum de con-
trarijs immediatis,quæ cum sint immediata,non possunt ha-
bere medium, & sic non videtur esse proprium contradictio-
nis non habere medium. Ad quod dicitur,q̄ licet sint imme-
diata secundū formam , non tamen secundū subiectum,
quoniam non est necesse alterum eorum verificari de quoli-
bet ente,sicut est necesse in contradictorijs.

Tertia conditio,q̄ duo contradictoria sumantur secundū
idem & propter hoc non contradicunt istæ duæ , punctus in
medio lineæ est finis,respectu A,punctus in medio lineæ nō
est finis respectu B,& ex hoc soluitur argumentum de scuto,
cuius vna medietas est alba, & alia est nigra.Nam de hoc est
verum dicere,quòd est album,& q̄ non est album . Ad quod
dicitur,quòd licet sit verum dicere est album , & non album,
non tamen secundū eandem partem .

Quarta conditio,quòd sumantur respectu eiusdem,secun-
dām numerum, & hac de causa duæ ppositiones vniuersales
affirmatiuæ formate de predictatis contradictorijs,non oppo-
nuntur contradictoriæ,vt hic omnis homo est albus, omnis
homo est non albus,quia ly albus,& non albus,possunt sumi
pro distinctis suppositis,& vni inerit album , & alteri non al-
bum, ideo non contradicunt.

Aduerte ultimo,q̄ licet alterum contradictoriotum veri-

P iiiij fice-

DECIMI METAPHYSICÆ

sicutur de quolibet ente, nō tamē cum reduplicatione, nam si sumatur cum reduplicatione, contingit q[uod] vtraque propositio sit falsa, vt hic, omnis homo in quantum homo est albus, omnis homo in quantum homo est non albus, & quidem q[uod] vtraque sit falsa, patet, quoniam de necessitate omnis homo esse: albus, vel nullus homo esset albus, quod n.conuenit ali cui tali in quantum tale, conuenit omni tali, & quod negatur ab aliquo in quantum tale, negatur ab omni tali, Hæc de p[re] senti quæsto dicta sint.

Q[uestio] 12. Si contrarietas est maxima differentia vel distantia.

Quia vero maxima est differentia, palam ex inductione. Textu 13.

Postquam discussæ sunt quesita circa oppositionem relatiæ & privatiæ & contradictionis immorandum est, circa contrariam, de qua multa mouentur dubia, ut patet infra, & primo queritur, quomodo contrarietas est maxima distantia.

IN HAC q[uestione] si attenditur sensus philosophi, nō est magna difficultas. Tu igitur sic procedes. Primo, præpones duo notabilia. Secundo, exclusionem r[es]oluam. Tertio, solues quædam argumenta, quæ vñt habere aliquam apparentiam.

Quātum ad primū, notabile primū sit hoc. Maxima distâcia pot sumi dupliciter. Primo, absolute. Secundo, cōparabiliter. Absolute q[ui]dem est inter ea quæ maximæ distântiæ s[unt] eis sentiam suam, vt Deus & creatura substantia & acciōs, Actus purus & pura potētia. Cōparabiliter aut est inter ea t[em]p[or]e, quæ sunt adiuvicem cōparabilia. H[oc]mōi vero sunt, quæ sunt eiusdem gñis, nam quæ sunt diuersorum generum non sunt adiuvicem comparabilia, vt declaratum est in 7.physic. Qn ergo queritur si contrarietas est maxima distantia, intelligendum est cōparabiliter & non absolute. Constat n. q[uod] absolute magis distantia quātitas & qualitas, quæ in nullo gñe conueniunt, q[uod] duæ qualitates contrariae, quæ non solum in gñe generalissimo, sed & subalterno conueniunt, vt dulce & amar[us] sub sapore.

Secundum notabile sit hoc. Contraria ideo sunt eiusdem generis, q[ui]m adiuvicem transmutantur ex 1.& 5.physic. Inter ea

ea autem quæ sunt diuersorum generum, non est transmutatio per se , non enim transmutatur calidum in coleratum , sed in frigidum , & propterea inquit philosophus in 1. phys. tex. 43. accipendum est igitur primum, quod omnium quæ sunt nihil, neque facere aptum natum est, neque pati contin gens, & contingentia, neque sit quodlibet ex quolibet, nisi ali quis accipiat secundum accidens. Qualiter enim fieri album ex musico, nisi accidens sit albo, &c.

Quantum ad secundum, sit hæc conclusio responsiua. Inter contraria est maxima distantia non absolute, sed sub eo de genere. Prima pars patet, ex primo notabili. Secunda aut sic deducitur ad mentem philosophi in tex. præposito. Transmutatio est inter contraria ultima , qm dato q sit inter media, ut inter croceum, & rubeum, vel inter medium, & extre mūm, quod d' ultimum, ut inter croceum, & nigrum. Adhuc est progressus ad extremum . Cum aut fuerit inter extrema , non potest vterius procedere, ergo contraria extrema quæ sunt vnius generis, & inter quæ est ultimata transmutatio maxime distant. Antecedens manifestum est, consequentia vero probatur, quoniam magis distant extrema contraria ad invicem, quam media ad invicem, & quam medium, & extre mūm, & non potest imaginari maior sub eodem genere , q distantia duorum extre morum , ergo illa est maxima .

Quantum ad tertium, aduerte duo argumenta contra determinationem factam . Primum est contrarietas est differētia in eodem genere, quoniam contraria sunt eiusdem generis, ut patet in hoc 10. in tex. 13. Sed maxima distantia non est in eodem genere, quoniam magis distant, quæ sunt diuersorum generum, ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod mens philosophi est, contrarietatem esse maximam distantiam comparabiliter, & non absolute . Argumentum autem procedit de maxima distantia absolute , quare &c.

Secundum est, inter album, & nigrum est contrarietas, & tñ inter ea non est maxima distantia, quod probatur, qd magis distat albius, & nigrius, q album, & nigrum, ergo albissimum, & nigerrimum maxime distant, non ergo album, & nigrum, quæ tamen sunt veræ contraria èm philosophum .

Ad

DECIMI METAPHYSICÆ

Ad hoc dicitur maxima distantia sub eodem genere, quæ requiriatur ad contrarietatem debet attendi, quo ad naturam contrarium, & non quo ad excessum. Argum autem procedit quo ad excessum, & ideo non est contra determinationem factam. Sufficit namque inter species coloris album, & nigrum ex natura sui maxime distent. Sed nec albissimum, & nigerrimum habent ex natura sui, quod sint contraria, nisi quia includunt album, & nigrum. Hæc de præsenti quærito dicta sint.

Quæstio 13. Si contraria habent fieri circa idem subiectum, & ita quæ se compatiantur in eodem in gradibus saltem remissis.

Et in eodem susceptivo plurimum differentia. **T. Ex. 24.**

IN HAC quæstione aduerte, quod prima pars non multam continet difficultatem. Secunda, autem admodum difficilis est, propter solemnes opiniones oppositas. Primum, resolues duabus conclusionibus.

Prima conclusio, contraria hanc fieri circa idem subiectum, probatur, quæ transmutatur ad inicem, requirunt idem subiectum, in quo quin unum expellitur, alterius introducitur, aliter non transmutarentur ad inicem, nisi per successionem viuis ad alterius in eodem. Sed contraria transmutantur ad inicem, omnis. n. transmutatio est inter terminos, aut priuatius, aut contrariæ oppositos ex s. phys. t. ex. 7. ergo hanc fieri circa idem. Et hoc intellige quantum sit ex natura contrariæ. Quod dico propter contrariū, quod naturaliter, & inseparabiliter alicui inest, ut calor in igne, nigredo in corvo. Nam quæ alterius contrarium non possit successivæ inesse, non est ex natura contrarij, sed ex subiecto determinante sibi à natura alterius contrarium.

Secunda conclusio, licet sit idem subiectum receptivum contrariæ successivæ, tamen necesse est aliter, & aliter esse dispositum, sicut quæ diuersa contraria recipit, probatur, et 2. de anima t. ex. 26. vniuersiisque actus aptus est fieri in propria, & determinata materia, quod quidem licet principaliter intelligatur de forma substantiali, tamen verificatur et de accidentalis. Nam ut declaravimus in 2. de anima, & in lib. de sensu, & sensato, ad hoc quæ recipiatur dulcedo, necesse est prædominari humiditas, cum ciliis temperate decoquente, respectu autem amaritudinis, prædominari siccitas, cum calido adurente, ergo &c.

Et

Et aduerte, quòd ista conclusio, plene tibi certificata erit, postquā in lib. 12. determinauerimus, quòd in subiecto est aliqua potentia, qua est receptuum talis, vel talis accidētis, ita quòd sicut multiplicantur, & diuersificantur accidentia receperibilia, sic multiplicantur, & diuersificantur huiusmodi potentiae, quæ non sunt partes accidentium, sed dispositio-nes agentes ad receptionem eorum .

Quantum ad secundam partem aduerte, q̄ difficilis est ad resoluendum, propter solemnes opiniones oppositas, nam Greg. in 1. sent. dist. 17. q. 3. art. 2. tenet, quòd nec pro gradibus intensis, nec pro gradibus remissis, vlo modo se compatiuntur, Capr. autem in 1. sent. dist. 17. q. 2. ad argumenta contra secundam conclusionem tenet partem affirmatiuam pro gradibus remissis, & arbitratur se loqui ad mentem B. Th. Quid autem circa hoc senserit Commentator non constat: quoniam pro utraque parte allegantur eius dicta, sed quilibet ad sensum suum trahit.

Tu igitur aduerte, q̄ si eligis tenere partem negatiuam, vt tenet Greg. fundamentum tuum erit hoc, q̄ contraria non possunt simul esse ex natura sua, eo quòd ex sui natura habent repugnantiam simul essendi, & non solum pro tanto, vel tanto gradu. Sed tu aceinge te ad defensandum rationes Greg. Nam omnes soluit Capr. in 1. dist. 17. q. 2. ad argumēta in primo loco inducta contra secundam conclusionem, sed nec Paulus Sonc. in 10. lib. q. 22. qui tenet partem negatiuam cum Greg. eas defensat, sed nouas format, non satis firmas, & efficaces, quas ego soluam infra. Si aut elegeris sequi partem affirm. vt Capr. fidelissimus defensor via Thomisti ex, fundamentum tuum erit hoc, q̄ contraria non repugnat simul existere, nisi pro tanto, vel tanto gradu. Nec ex positione duorum contrariorum in eodem subiecto sequitur contradictoria de eodem verificari, eo q̄ contraria non denominant subiectum, nisi sint ultra medietatem graduum. vñ non habebis rationes efficaces contra Greg. fortiores. n. ipsem et format contra se, & soluit, ego autem vt differam Capr. quem intendo sequi, volo sustinere partem affirmatiuam, & sicut ipsae Capr. soluit rationes Greg. vbi supra ita ego intendo solvere rationes Paul. Sonc. ex quibus septem sunt ad probandum conclu-

DECIMI METAPHYSICÆ

conclusionem negatiuam, & tres format contra Capitulū :

Prima ratio, si contraria sunt simul in eodem pro quocūque gradu : contradictria sunt simul vera, cōsequens est impossibile ut probatum est in 4. metaph. consequentia probatur, si idem est album, & nigrum, ergo est album, & non album, quia cum in nigro sit priuatio albi, ergo est non albu, & confirmatur, quia omnis oppositio alia à contradictione includit contradictionem, ut dicitur in primo priorum , ergo si contraria verificantur simul de eodem, sequitur quod etiam contradictionia verificantur .

Ad hoc dī, q̄ fundat se in falso, supponit enim quod contraria remissa, puta album ut s. & nigrum ut s. denominant subiectum simul album, & nigrum, & cum nigrum sit non album, denominet ipsum subiectum album, & non albu . Sed id non concedit Capr. qm̄ tenet , q̄ contraria non denominant nisi ultra medietatem graduum . Ad argumentum ergo negatur cōsequentia, ad probationem dico, q̄ subiectum non erit album, & nigrum, ex consequenti non erit album, & non album, ad confirmationem dicitur eodem modo, & adverte, quod si album sit ut 8. & nigrum ut 3. subiectum denominabitur album, & non denominabitur nigrum, & ideo non verificantur contradictionia de eodem .

Secunda ratio. Moueat corpus calidum summa caliditate, quæ est ut 10. ad caliditatem ut 9. & cū qua stat frigiditas, ut vnum, quæ non stat cum maiori. Tunc sic, certum est, q̄ in uno instanti est sub caliditate ut 10. & in alio instanti sub caliditate ut 9. & cū inter hæc duo instantia sit tempus mediū, quero in hoc tpe inter medio, aut est sub caliditate ut 10. vel non, non ut 10. quia sic dum moueretur adhuc esset in termino à quo, si non , ergo in tpe inter medio est sub caliditate remissa, & non est ut 9. quia non nisi in instanti terminante tempus medium est sub caliditate ut 9. ergo est sub maiori quam sit 9. Sed sub maiori nullus stat gradus frigiditatis, ergo datur caliditas remissa cum qua nullus stat gradus frigiditatis, ex consequenti datur vnum contrarium remissum, cui pro nullo gradu admiscetur alterum contrarium .

Ad hoc dicitur, q̄ in tempore intermedio est sub caliditate ut 10. & cum instatur, quia esset adhuc in termino à qno nega-

negatur consequentia. Licet enim in tempore intermedio sit sub eodem gradu, sub quo erat in primo instanti, non tamen est omnino in eadem dispositione, immo sub dispositione qua disponitur pro instanti sequenti, ad calidum ut 9. & frigidum ut vnu, unde adverte, ad hoc quod aliquid actu moveatur, non est necesse, quod essentialiter recesserit a termino, & participet essentialiter de termino ad quem, sed sufficit, quod recesserit, & participet dispositiuae praeter quam in motu locali propter continuitatem spacij.

Tertia ratio, rubedo, & viriditas non potest simul esse in eodem in gradu intenso, ergo nec albedo, & nigredo in gradibus remissis. Antecedens certe conceditur, consequentia probatur. Albedo, & nigredo remissæ plus repugnat, quam mediæ intenses, quia primæ sunt perfectæ contrariæ, eo quod maxime distant sub eodem genere, mediæ autem non, ergo si mediæ se non compatiuntur, nec primæ.

Ad hoc dicitur, quod licet mediæ minus sint contrariæ, eo quod non maxime distant sub eodem genere, & quia continent extrema saltem virtualiter, tamen quo ad coexistentiam pro gradu intenso, magis repugnant quam albedo, & nigredo pro gradu remisso. Nam utraque qualitas media cum gradu intenso denominaret subiectum, & sic verificarentur contradictionia, quod non faciunt extrema pro gradibus remissis, ut diximus ad primam.

Quarta ratio, si formæ contrariæ se compatiuntur, aut hoc est in gradibus æqualibus, aut in æqualibus, non primum, quia si aliquid habet albedinem ut 6. & nigredinem ut 6. sequitur esset album, & nigrum, vel nec album, nec nigrum, quæ sunt impossibilia, quoniam sequuntur contradictionia si est album, & nigrum, aut nullo est colore coloratum, cum ibi non sit nisi albedo, & nigredo per casum datum. Non secundum, quia si albedo ut 6. non compatitur nigredinem ut 6. multo magis albedo intensior quam ut 6. expellet nigredinem ut 6. quia albedo intensior est fortior, ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod se compati possunt in gradibus æqualibus citra medianam latitudinem, & ut sic componunt colorem unum medium, puta palidum, quo denominatur subiectum coloratum, ita quod non denominatur album, nec nigrum, nec est

DECIMI METAPHYSICÆ

est album nisi sit quid, nec nigrum nisi sit quid, vel era media latitudinem se compati potest gradibus inæqualibus, puta calor ut 8. frigidum ut duo, & subiectum denominabitur simpli citer à calido, & non à frigido, quia ut diximus supra qualitas intensibilis non denominat nisi ultra medium latitudinem, & quod probatur, quod si albedo, ut sex, non compatitur nigredinem, ut sex, multo magis &c. negatur pñta, quod quantum ad coëxistentiam magis repugnant, ut sex, utraque non denominaret subiectum, & sic sequerentur contradictiones, quam si una sit ut 8. altera ut duo, nec valet quod sit intensior, quod non agit in contrariam, nisi pro gradu pro quo non copatur eam, unde si calor ut 8. debet expellere frigidum, ut 2. necesse est ut calor intendatur, puta fiat, ut 9. & tunc erit frigidum ut unum, si autem intendatur usque ad x. frigidum totaliter corrumperit.

Quinta ratio, si formæ contrariae possint esse simul, ergo & motus contrarij, quod est falsum, pñtia probatur, quod ex 4. phys. non est contrarietas in motibus nisi propter contrarietatem formarum, & terminorum, ad quos sunt, ergo si formæ contrariae se compatiuntur, possibile est erit, quod idem mouetur contrarijs motibus, puta quod calescat, & frigescat, ex quo calidum, & frigidum se compatiuntur, falsitas autem pñtia probatur, quod non est minor contrarietas inter duos motus contrarios, quam inter motum, & quietem, sed impossibile est idem simul moueri ad formam, & quiescere sub illa, ergo multo minus possibile est, idem simul moueri motibus contrarijs.

Ad hoc dicitur, quod motus contrarij possint esse duobus modis. Primo, quod uterque sit acquisitius, puta quod per unum acquiratur caliditas, & per alterum frigiditas, & concedo falsitatem consequentis. Secundo, quod unus sit acquisitius, & alter deperditius, puta dum calor intenditur in aqua, deperditur frigiditas, & ut si nego falsitatem consequentis, & concedo consequentiam. Argui autem procedit de motibus contrarijs, primo modo, nos autem tenemus, quod dum unum contrarium intenditur, & alterum remittitur, sint motus contrarij, secundo modo, quod non est inconveniens.

Sexta ratio. Hoc est de mente Cöment. qui in 4. metaph. simul cum philosopho in tex. & cöment. 27. concludit, quod impossibile est, ut contraria sint simul in eodem, sed quoniam hoc,

hoc, & quæque hoc. Item in primo phys. cōmento ss. dicit, q̄ qualitates mediz inter contrarias sunt alio modo in potentia ad eas quam subiectum, q̄a subiectum est in pura potētia ad utrūque extreum, mediz aut non sunt in pura potentia ad extrebas, hæc Cōment. Quæro igitur quō subiectum est in pura potētia ad utrunque extreum, aut n. hoc est q̄a subiectum non est utrunque extreum, sed pōt esse, & hoc est falsum, qm̄ imposs. est lapidem fieri albedinem, aut hoc est, quia subiectum nunq̄ habet utrunque extreum simul, sed modo hoc, modo illud, medium aut habet aliquo modo utrung; extreum simul s. virtualiter, & hic est verus sensus.

Ad hoc dī, q̄ Cōment. intendit, subiectum esse in pura potentia ad utrunque extreum, qm̄ & natura sua neutrum habet, loquendo de formis, quæ contingenter insunt, vt albedo, & nigredo in pariete, &c. medium aut non est in pura potentia, qm̄ medium vt medium ex ratione sua continet utrūque extreum, non solum virtualiter, sed & formaliter, vt determinabitur infra, non ergo ex dicto Cōment. potest cōcludere propositum suum, & cum adducit philosophum, & Cōment. in 4. metaph. dico, vt etiam tenet Capr. q̄ semper intendit de cōtrarijs pro tanto gradu, pro quanto sunt denominati subiectum. Sic n. sunt incompossibilia, & nō aliter.

Septima ratio. Hoc est de mente B. Th. qui in 3. sent. dīl. 24. dicit, in minus albo non est aliqua nigredo, sed albedo minus intensa, ergo albedo quæ non est summa, non habet aliquem gradum nigredinis.

Ad hoc dī, q̄ B. Th. intendit in minus albo, non esse aliquam nigredinem, quæ s. denominet subiectum nigrum.

Octaua ratio, & hanc format contra Capr. sit corpus hñs minimum frigus, & approximetur ei corpus calidum, potēs ipsum ultra intrigidare. Quæro utrū sit possibile in hoc corpore successiæ acquiri calorem, dato quod frigus non int̄ datur, si dicas quod non, ergo agens naturale debite approximatum passo, & nō impediatum, non aget in ipsum, quod est manifeste falsum, si sic. ergo cum prius acquirantur oēs gradus coloris, citra nonum, quam ipse nonus, sequitur quod ilia minima frigiditas potest stare, non solum cum calore ut nouem, sed etiam cum calore ut 4. ut 5. ut 6. & sic de

DECIMI METAPHYSICÆ

omnibus alijs citra nouem . Cuius oppositū dicit ipse Capr.

Ad hoc negatur casus, q̄. s. possit dari corpus h̄ns minimū frigus cū remotione omnis gradus caloris . Nam siue ipse reputat inconueniens, q̄ detur corpus non coloratum. sic re puto inconueniens, quod detur corpus h̄ns frigiditatem vt vnum, & nullam caliditatem . tunc n. nec calidum, nec frigi dum esset, nec tepidum, qm̄ in tepido est admixtus calor, ipse aut supponit, quod nullum gradum caloris habeat . Ratio igitur sua fundata sup casum inconcessum : nihil concludit.

Nona ratio, & est cōtra Capr. suppono, q̄ forma non pot esse sine effectu formalī, nec econtra, suppono ēt, q̄ esse frigi dū est effectus formalis frigoris, tūc sic. In calido vt 9. est frigidū vt vnum, ergo dat ei esse frigidū, ergo illud corpus recipit esse frigidū, & ultra, ergo est frigidum . Patet prima p̄ia, quia cuiilibet danti correspondet aliquod recipiens, secunda etiam p̄ntia patet, quia idem sunt h̄re esse frigidum, & esse frigidum, ergo in calido vt 9. est esse calidum, & esse frigidum, ex p̄nti est calidum, & frigidum, quod est impossibile, aliter sequuntur contradictionia, vt argumentatum est supra .

Ad hoc dī, q̄ primum supponitū est falsum, lequēdo absolutæ, nā esse album, vel denominari album, nō consequitur albedinē absolute, sed pro tanto gradu, puta vna medietatē latitudinis gradū, & ideo non inconuenit dari formā sub gradu adeo remissō, q̄ nō habebit effectum suum formalem . Ad argm̄ ergo, nego primam p̄ntiam, quæ fuit h̄ec. In calido vt 9. est frigidum vt vnum, ergo dat ei esse frigidum, & sic non sequitur, q̄ illud corpus sit simul calidum, & frigidum .

Decima ratio, & est cōtra Capr. in hoc distinguuntur res permanētes à successiuis, q̄ successiua nō sunt, nisi dum fiunt, permanēta vero non sunt quandiu fiunt, sed postq̄ facta sunt. Tunc sic, in toto dealbationis r̄pe, albedo est in fieri. ergo albedo non est, patet consequentia, qm̄ albedo est res permanentēs, ergo in dealbatione non est albedo admixta nigredini .

Ad hoc dī, q̄ rebus permanentiis, quædam sunt accidentia vt esse album, quædam subz, vt esse hominē. Quæ sunt subz in hoc dīnt à successiuis, q̄ dum fiunt, nullo modo sunt actū, nec fm̄ partem, nec fm̄ totum, nec fm̄ esse imperfectū, nec fm̄ esse perfectū, eo q̄ eos ḡnatio est indivisiibilis . Quæ autem

autem sunt accidentia recipientia magis, & minus, in hoc dif-
ferunt à successiuis, q̄ successiua habent totum suum esse sibi
debitum dum sunt, & non aliter, ita q̄ terminato fieri des-
nit totaliter eorum esse. Hæc autem dum sunt, puta dum inten-
ditur calor, aut corpus dealbatur, habent quidem esse, sed im-
perfectæ, completo vero fieri habent esse perfectum, nihil ce-
go prohibet, quod in toto dealbationis tpe, in quo albedo
est in fieri, habeat esse, non quidem perfectum, & ut sic potest
secum comparari nigredinem remissam. Ad argm ergo, ne go
consequentiam, ad probationem dico, quod licet albedo sit
res permanens, tamen suum esse non stat in indivisiibili, qua
re &c. Hæc de præsenti quæstio dicta sint. De quo scito esse
problema neutrum apud philosophum & Cōment. & B.Th,
ideo utraque pars sufficiens est. Ego autem volui defensa
re partem affirmatiuam pro reuerentia Capraoli.

Quæstio 14. Si tantum unum vni est contrarium.

His enim entibus palam, quod non contingit vni
plura contraria esse. **Textu 14.**

I N H A C q̄ aduerte, quod si sensus philosophi atenda-
tur, parua consurgit difficultas. Nam ppositum tex. inducit
corollariz, ex eo quod dixerat contrarietatem esse maximam, &
perfectam distantiam duorum sub eodem ḡnē & sic patet,
quod ibi loquitur de perfectissima contrarietate extremonum.
De medijs aut nundum mentionem fecerat. Loquendo ergo
de hac perfecta contrarietate, constat, quod triū unum vni est
contrarium. Cuius ratio est, qm̄ maxima distantia sub uno
ḡnē, non potest esse nisi inter duas species. Non n̄ possunt
duæ species eiusdem ḡnē esse æqualis gradus, cum se habeant
ut numeri, utriscum est in 8.lib. Verum quia solet fieri instan-
tia, quod plura media contrariantur extremis, ut oēs medijs
colores extremis coloribus, & plura extrema vni medio, ve
in moralibus, prodigalitas, & auaritia liberalitati, ideo ad
vniuersalē resolutionem ppositi quæstii sic procedes. Primum,
ponetur dist̄ de contrarietate. Secundo, ponentur duæ con-
clusiones responsuæ. Tertio, ponetur quedam notable.

Quātum ad primum aduerte, q̄ contrarietas est duplex, f.
perfecta, & imperfecta. Perfecta dicit maximam distantiam in-
ter duas formas in eodem ḡnē, inter quas est motus per se de-

Quæst.Iau.

Q **sunt**

DECIMI METAPHYSICÆ

sunt successiuae acquisibiles. Imperfcta non requirit maximam distantiam, sed quod sunt duæ formæ sub eodem genere inter quas sit motus, & sint successiuae acquisibiles.

Quatum ad secundum sit hæc prima p̄clusio, fm contrarietatem perfectam, tm vnum vni est contrarium, probatur rōne philosophi in præposito, tex. quæ stat in hoc. Perfecta contrarietas dicit maximam distantiam formarum in eodem genere. Hæc n. est ratio perfectæ contrarietatis. Sed maxima distantia in eodem genere non potest esse nisi inter duo extrema, & ultima, quia ultimo non est aliquid ulterius, ergo contrarietate perfecta, tantum vnum vni est contrarium.

Secunda conclusio, fm contrarietatem imperfectam, p̄t plura contrariari vni, & econuerso, pbatur. Ea inter quæ est motus per se sunt contraria ex 1. & 5. phys. Sed inter media, & extremum, est motus, p se. Patet. n. q̄ aliquid potest moueri ab albo ad rubrum, & croceum, & alurgum, & viride, sicut ab albo ad nigrum, ergo inter album, & omnes medios colores est contrarietas, non quidem perfecta, cum non serueretur inter eos maxima distantia, ergo non inconuenit, contrarietate imperfecta plura contrariari vni, & econuerso.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ si vis sustinere vniuersaliter, q̄ vnum vni est contrarium, fundabis te in hoc, q̄ media non contrariantur extremo, nisi vt gerunt vicem alterius extremi, puta rubeum viride &c. gerunt vicem nigri, similiter in moralibus, duo extrema non contrariantur vni medio, nisi in quantum duo extrema conueniant in rōne mali aut vitij, & allud medium in ratione virtutis, & sic pdigilatia, & auaritia in quantum sunt vitium, contrariantur liberalitati, in quantum est virtus, similiter maius, & minus contrariantur æquali, in quantum conueniant in ratione inæqualis, & sic patet, q̄ vniuersaliter potest sustineri tm vnum vni esse contrarium, q̄ vel vnum, vel plura reducta ad vnum. Tu tñ aduerte, q̄ inter æquale, & magnum, & parvum magis seruantur oppositio priuationia quam contraria, ut patet in hoc lib. in tex. 17.

Pro hac q. non laborabis in pluribus inuestigandis, qm nec alij quid egregium dñt, Nec Paul. Sonc. nisi q̄ immoratur ad assignandum, quomodo genus immediate diuiditur duabus differentijs constitutiis quarum specierum specialis

fratrum, vel subalternarum, vel quarum una est subalterna & altera est specialissima, vide tu etiam placitum. Hæc de presenti quæsto dicta sine: *ad hanc quæstionem*